CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 24/2025

Autores: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger

Vereador Márcio Ferrari

Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 11 de julho de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado a Secretaria competentes o Pedido de

Providência:

1. Solicitamos a manutenção, pintura e sinalização

adequada na ponte da Linha Becker na

comunidade da Sanga Funda.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos, com urgência, a pintura, a sinalização adequada e a manutenção

da ponte da Linha Becker, situada na comunidade da Sanga Funda. A situação da

ponte é extremamente preocupante e requer atenção imediata por parte do poder

público.

Além da ausência de sinalização horizontal e vertical, que compromete a

visibilidade e aumenta o risco de acidentes, a estrutura apresenta desbarrancamento

em suas extremidades, colocando em risco a segurança de todos que utilizam essa

via — motoristas, ciclistas e pedestres. A precariedade do local é agravada pelo fato

de já ter ocorrido um acidente com vítima fatal, evidenciando a urgência de

providências concretas.

A falta de manutenção adequada pode resultar em novos deslizamentos e no

comprometimento estrutural da ponte, o que causaria ainda mais transtornos e riscos

à população da região. A intervenção imediata é necessária para garantir a

integridade da ponte e preservar vidas.

Diante disso, reforçamos o pedido de pintura, sinalização adequada e reparos

estruturais na ponte da Linha Becker, como medida preventiva e de responsabilidade

com a segurança da comunidade da Sanga Funda.

Terra de Areia, 11 de julho de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  _____________________________________

Mônica de Souza ___________________________________